
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale 2024

Oggetto: Autorizzazione Progetto "ADOZIONE Piattaforma Notifiche Digitali (PND)” e affidamento alla Società

PagoPA S.p.A. del servizio di invio notifiche a valore legale per gli atti amministrativi dell’anno 2025.

CUP H71C24000050005

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n.

120, e come altresì modificato dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, definisce la Piattaforma Notifiche

Digitali  (PND) anche nota come SEND -  Servizio  Notifiche  Digitali.  La piattaforma permette  alla

Pubblica  Amministrazione  (PA)  di  inviare  ai  cittadini  notifiche  a  valore  legale  relative  agli  atti

amministrativi.  Raggiunge i  cittadini  attraverso  canali  di  comunicazione  digitale  (PEC/SERCQ)  o

analogica  (Raccomandata  AR  o  890)  e  riduce  alla  PA  la  complessità  della  gestione  della

comunicazione e della determinazione del  miglior canale di  comunicazione. PND si  appoggia ad

ulteriori canali di comunicazione (email, SMS, messaggi su app IO) per aumentare la probabilità di

riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;

PREMESSO che l’articolo 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che “al fine di rendere

più semplice, efficiente, sicura ed economica la notificazione con valore legale di atti, provvedimenti,

avvisi e comunicazioni della pubblica amministrazione, con risparmio per la spesa pubblica e minori

oneri per i cittadini, la Presidenza del Consiglio dei ministri, tramite la società di cui all’articolo 8,

comma 2, del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11

febbraio 2019, n. 12, sviluppa una piattaforma digitale per le notifiche”;

PREMESSO che PagoPA S.p.A. con n. di iscrizione a Registro Imprese di Roma, C.F. e P.IVA 15376371009, è la

società per azioni interamente partecipata dallo Stato costituita ai sensi del sopra citato articolo 8,

comma 2, del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito con modificazioni dalla legge 11

febbraio 2019, n. 12;

PREMESSO che  con  decreto  del  Ministro  per  la  Trasformazione  Digitale  del  30  maggio  2022  dal  titolo

“Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli

atti tramite la piattaforma di cui all'art.  26, comma 14 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76”  (di

seguito “Decreto Costi”) sono stati individuati i costi legati all’utilizzo della piattaforma;

PREMESSO che  l’Ateneo  ha  aderito  alla  PND  (SEND)  con  la  sottoscrizione  e  l’invio  a  PagoPA  S.p.A.

dell’”Accordo  di  adesione  alla  Piattaforma  per  la  notificazione  degli  atti  della  pubblica

amministrazione di cui all’art. 26 del D.L. 76/2020 s.m.i.” Prot. n. 182670 del 22/07/2024;

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale  Repertorio  n.  2443/2024 Prot.  n.  191520 del  06/08/2024 è

stato: 

- autorizzato l’avvio del progetto “ADOZIONE Piattaforma Notifiche Digitali (PND)” indicando come

responsabile tecnico del progetto il Dott. Alberto Piotto,

- autorizzato l’affidamento diretto alla Società PagoPA S.p.A. del servizio di invio di 1700 notifiche a

valore  legale  relative  agli  atti  amministrativi  nel  periodo  da  settembre  a  dicembre  2024  CUP

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041 234 7139



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

H71C24000050005 al costo previsto dal Decreto Costi per una spesa prevista stimata complessiva

di euro 16.660,00+IVA pari ad euro 20.325,20 IVA compresa,

- nominato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. il dott. Alberto Piotto

Responsabile Unico del Progetto dandogli mandato di inviare entro il 15 del mese precedente al

mese in cui si intende inviare le notifiche di inviare a PagoPA S.p.A. il modulo di commessa;

PREMESSO che l’ADISS prevede la necessità di effettuare circa 5000 notifiche a studenti nel periodo gennaio a

dicembre 2025 e che il costo massimo utilizzando il sistema SEND per ciascuna notifica sul territorio

italiano con raccomandata AR è 9,80 euro + IVA e di conseguenza il costo complessivo previsto per

l’anno 2025 è di euro 59.780 IVA compresa;

ACCERTATA la  disponibilità  della  spesa,  all’interno  dei  fondi  ASIT,  UO  Area  Servizi  Informatici  e

Telecomunicazioni (ASIT)  alla voce CoAn A.C.06.08.11 “Altri  costi  per servizi connessi ad attività

amministrative” con pianificazione della spesa per competenza sull’esercizio 2025;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare l’art. 56 comma 1 lett. a) del

Codice, Appalti esclusi nei settori ordinari;

VISTI l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di trasparenza dei

contratti pubblici;

DATO ATTO che il  dott.  Alberto Piotto ha le competenze e i  requisiti  per assumere l’incarico di RUP ai sensi

dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti del

Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 191269 del 06/08/2024 dell’Università Ca’

Foscari Venezia) e del Dirigente dell’Area (di cui alla nota prot. n 183004 del 24/07/2023);

DATO ATTO che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di valutazione

dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui

all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008;

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente CUP H71C24000050005;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 255

del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;

RICHIAMATO il  Codice  etico  e  di  comportamento  dell'Università  Ca'  Foscari  Venezia  adottato  con  Decreto

Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023;

RICHIAMATA la  sottosezione "Rischi  corruttivi  e  trasparenza"  del  Piano integrato  di  Attività  e  Organizzazione

(PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato

dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di “Organizzazione –

Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto del Direttore Generale

n. 346/2024 del 30.04.2024;

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta

del 15 dicembre 2023;

2
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 78/2024 Prot. n. 34643 del 01/02/2024 di allocazione

dei  budget  ai  centri  di  responsabilità  e  modalità  di  utilizzo  dei  medesimi  –  esercizio  2024  e  in

particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget;

RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore Generale n.  509/2015 prot.  n.  44769-VII/4  del  25.09.15 ad oggetto  “Ing.

Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e ai

regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 di autorizzare, ai sensi dell’art.  56, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto alla

Società PagoPA S.p.A. con C.F. e P.I. 15376371009, sede legale in Piazza Colonna n. 370 a Roma,

per il servizio di invio di 5000 notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi nel periodo da

gennaio a dicembre 2025 CUP H71C24000050005 al costo previsto dal Decreto Costi per una spesa

prevista stimata complessiva di euro 49.000,00+IVA pari ad euro 50.780,00 IVA compresa (ordine

UGov IDDG 1657871/2024);

Art. 2 di nominare,  per l’affidamento di  cui  all’art.  1,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  e

dell’allegato I.2. il dott. Alberto Piotto Responsabile Unico del Progetto;

Art. 3 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  50.780,00  IVA  inclusa  sui  fondi  dell’Area  Servizi

Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce CoAn A.C.06.08.11 “Altri costi per servizi connessi

ad attività amministrative” con pianificazione della spesa per competenza sull’esercizio 2025;

Art. 4 di  dare  mandato  al  dott.  Alberto  Piotto,  nell’ambito  della  previsione  di  spesa  di  cui  all’art.  4

dell’accordo di inviare entro il 15 del mese precedente al mese in cui si intende inviare le notifiche di

inviare a PagoPA S.p.A. il modulo di commessa;

Art. 5 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Progetto
Dott. Alberto Piotto

3
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139


		2025-01-07T10:40:37+0100
	IT
	Tommaso Piazza




